
Nº 231, segunda-feira, 4 de dezembro de 201762 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017120400062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS GUARABIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2017 - UASG 154868

Nº Processo: 23506002211201748 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica para prestação de serviços continuados, de
3(três) postos de vigilância armada, em turno de 12x36, nos períodos
DIURNO(1 POSTO) e NOTURNO (2 POSTOS) de segunda-feira a
domingo, nas dependências do IFPB - CAMPUS GUARABIRA Mu-
nicípio de Guarabira/PB. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
04/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Rua
Professor Carlos Leonardo Arcoverde Rod. Pb 057, Km 02, S/n -
GUARABIRA - PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154868-05-2-2017. Entrega das Propostas: a partir de 04/12/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/12/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA OSMARINA NOGUEIRA DE MENDONCA
Diretora de Administração e Planejamento

(SIDEC - 01/12/2017) 154868-26417-2017NE800039

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158009

Número do Contrato: 41/2014.
Nº Processo: 23411000916201437.
PREGÃO SISPP Nº 41/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DO PARANA -.CNPJ Contratado: 81746745000104. Contratado :
SUMMUS - EMERGENCIAS MEDICAS LTDA-- EPP. Objeto: Pror-
rogação do prazo de vigência contratual por mais 12 meses, a partir
de 25 de novembro de 2017, conforme descrito na cláusula primeira
do termo aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
25/11/2017 a 25/11/2018. Valor Total: R$9.536,87. Fonte: 112000000
- 2017NE800032. Data de Assinatura: 24/11/2017.

(SICON - 01/12/2017) 158009-26432-2017NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158009

Número do Contrato: 43/2014.
Nº Processo: 23411000916201437.
PREGÃO SISPP Nº 41/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DO PARANA -.CNPJ Contratado: 67844845000134. Contratado :
SALVA SERVICOS MEDICOS DE -EMERGENCIA LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses, a partir de 25
de novembro de 2017 e redução dos valores contratados, conforme
descrito na cláusula primeira do termo de contrato. Fundamento Le-
gal: Lei 8666/93 . Vigência: 25/11/2017 a 25/11/2018. Valor Total:
R$33.336,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800006. Data de Assina-
tura: 24/11/2017.

(SICON - 01/12/2017) 158009-26432-2017NE800003

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 29/2017 - UASG 158009

Nº Processo: 23409000762201694 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços comuns de engenharia para reforma da edificação
existente, caracterizado como bloco didático para a instalação de
laboratórios e salas de apoio para a finalidade de desenvolvimento
pedagógico de Química no Campus Irati. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 04/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Voluntários da Pátria, 475 Centro - CURITIBA - PR
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158009-05-29-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 04/12/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/12/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCIANE APARECIDA CAVALIN
Diretora de Compras e Licitações

(SIDEC - 01/12/2017) 158009-26432-2017NE800003

PREGÃO Nº 30/2017 - UASG 158009

Nº Processo: 23411004648201511 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços comuns de engenharia para reforma do bloco
existente e construção de área de convivência da unidade da Reitoria
Vila Oficinas localizada na Rua Emílio Bertolini, 44, Cajuru, Curitiba
- PR. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 04/12/2017 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Voluntários da Pátria, 475
Centro - CURITIBA - PR ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158009-05-30-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 04/12/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/12/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCIANE APARECIDA CAVALIN
Pregoeira

(SIDEC - 01/12/2017) 158009-26432-2017NE800003

CAMPUS PALMAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017 - UASG 154676

Nº Processo: 23408000586201781 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de Empresa para prestação de serviço de Manutenção preventiva e
corretiva de equipamentos de laboratório, conforme características téc-
nicas, quantidades e demais requisitos que se encontram descritos no Ter-
mo de Referência. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 04/12/2017 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h30. Endereço: Av. Bento Munhoz da
Rocha Neto Prt 280, S/nº - Trevo Codapar PALMAS - PR ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/154676-05-1-2017. Entrega das Propos -
tas: a partir de 04/12/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 21/12/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DIEGO SPADER
Pregoeiro

(SIDEC - 01/12/2017) 154676-26432-2017NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS IPOJUCA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158463

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 23296015577201619.
PREGÃO SRP Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -
.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato 12/2016 por mais 12 meses.
Fundamento Legal: Lei federal 8666/93 e suas alterações posteriores.
Vigência: 01/11/2017 a 01/11/2018. Data de Assinatura: 01/11/2017.

(SICON - 01/12/2017) 158463-26418-2017NE800009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158463

Número do Contrato: 14/2016.
Nº Processo: 23296003471201672.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
03822268000105. Contratado : SERVICOS AUXILIARES LTDA -
ME -.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato 14/2016 por mais 12
meses. Fundamento Legal: Lei federal 8666/93 e suas elterações
posteriores. Vigência: 01/12/2017 a 01/12/2018. Data de Assinatura:
01/12/2017.

(SICON - 01/12/2017) 158463-26418-2017NE800009

CAMPUS PESQUEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158477

Número do Contrato: 10/2016.
Nº Processo: 23299015580201639.
PREGÃO SRP Nº 6/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
05773360000140. Contratado : WORLDNET TELECOM COMERCIO E -
SERVICOS DE TELECOMUNICACOE. Objeto: O presente termo aditivo
tem por objetoprorrogar a vigencia do contrato 10/2016 pormais 12(doze) me-
ses, compreendendo o periodo de02/12/2017 a 02/12/2018, com fundamento no
Art57, II da Lei 866693 e alteracoes posteriores. Fundamento Legal: Art 57, II
da Lei 8666/93 . Vigência: 02/12/2017 a 02/12/2018. Valor Total: R$22.200,00.
Fonte: 112000000 - 2017NE800015. Data de Assinatura: 30/11/2017.

(SICON - 01/12/2017) 158477-26418-2017NE800019

CAMPUS PALMARES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2017 - UASG 155171

Nº Processo: 23705013132201716.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -.Objeto:
Contratação de empresa especializada para ofertar seguro total para os
veículos da frota oficial do IFPE - Campus Palmares. Fundamento
Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Vigência:
26/09/2017 a 26/09/2018. Valor Total: R$3.000,00. Fonte: 112000000
- 2017NE800059. Data de Assinatura: 26/09/2017.

(SICON - 01/12/2017) 155171-26418-2017NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 155171

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 23705011986201512.
PREGÃO SRP Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
03159145000128. Contratado : S.S. EMPREENDIMENTOS E SER-
VICOS -EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato
nº 05/2015 por mais 12 (doze) meses, mantidas as demais condições
contratuais. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II da Lei 8.666/93.
Vigência: 01/10/2017 a 01/10/2018. Data de Assinatura:
29/09/2017.

(SICON - 01/12/2017) 155171-26418-2017NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158136

Número do Contrato: 00023/2014, subrogado pelaUASG: 158136 -
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DE PERNAMBUCO.
Nº Processo: 23705001830201515.
PREGÃO SRP Nº 11/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
03822268000105. Contratado : SERVICOS AUXILIARES LTDA -
ME -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 23/2014
por mais 12 (doze) meses, mantidas as demais condições contratuais.
Fundamento Legal: Art. 57, Inc. II da Lei 8.666/93. Vigência:
08/10/2017 a 08/10/2018. Data de Assinatura: 06/10/2017.

(SICON - 01/12/2017) 155171-26418-2017NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158136

Número do Contrato: 00029/2015, subrogado pelaUASG: 158136 -
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DE PERNAMBUCO.
Nº Processo: 23705012823201531.
PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
00323090000151. Contratado : SOLL -SERVICOS OBRAS E LO-
CACOES -LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato
nº 29/2015 por mais 12 (doze) meses, mantidas as demais condições
contratuais. Fundamento Legal: Art. 57, Inc. II da Lei 8.666/93.
Vigência: 09/10/2017 a 09/10/2018. Data de Assinatura:
06/10/2017.

(SICON - 01/12/2017) 155171-26418-2017NE800004

CAMPUS IGARASSU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158136

Número do Contrato: 00026/2015, subrogado pelaUASG: 158136 -
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DE PERNAMBUCO.
Nº Processo: 23735013688201593.
PREGÃO SRP Nº 8/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
54484753000149. Contratado : MAPFRE VIDA S/A -.Objeto: Pror-
rogação do prazo do contrato por mais 12 meses. Fundamento Legal:
Art. 61 da lei nº 8.666/93. Vigência: 14/09/2017 a 14/09/2018. Data
de Assinatura: 14/09/2017.

(SICON - 01/12/2017) 155228-26418-2017NE800001

CAMPUS OLINDA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2017 - UASG 155216

Nº Processo: 23736015656201611.
PREGÃO SRP Nº 6/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
12941636000117. Contratado : SOLUCTION LOGISTICA E EVEN-
TOS -EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada na Pres-
tação de Serviços de organização de eventos. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei 10.520/02 .Vigência: 12/06/2017 a 11/06/2018. Valor
Total: R$416.587,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800073 Fonte:
112000000 - 2017NE800072. Data de Assinatura: 09/06/2017.

(SICON - 01/12/2017) 155216-26418-2017NE800055

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2017 - UASG 155216

Nº Processo: 23736002336201764.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
03002566000140. Contratado : GRAFICA & EDITORA TRIUNFAL
LTDA --EPP. Objeto: Prestação de serviços de peças gráficas. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02.Vigência: 10/10/2017 a
10/10/2018. Valor Total: R$10.919,50. Fonte: 112000000 -
2017NE800120 Fonte: 112000000 - 2017NE800181. Data de As-
sinatura: 09/10/2017.

(SICON - 01/12/2017) 155216-26418-2017NE800055

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2017 - UASG 155216

Nº Processo: 23736002336201764.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
03084315000152. Contratado : AGASSI & BASSANELLI ALTER-
NATIVA -ARTES GRAFICAS E EDITOR. Objeto: Contratação de
serviços de peças gráficas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei
10.520/02.Vigência: 10/10/2017 a 10/10/2018. Valor Total:
R$2.145,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800180 Fonte: 112000000 -
2017NE800121. Data de Assinatura: 10/10/2017.

(SICON - 01/12/2017) 155216-26418-2017NE800055


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-04T05:19:08-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




